

## نامه سرگشاده به وزارت آب و برق افغانستان

وزارت محترم آب و برق، برق مورد نیاز کشور را از خارج توريد مينمايد، خود بهتر ميداند که افغانستان به توليد برق در داخل کشور اشذ نیاز و ضرورت را احساس ميکند که از لحاظ توليد برق افغانستان خود کفاء شود.

برای توليد برق در افغانستان چهار منبع وجود دارد:

۱ - توليد برق آبی

۲ - توليد برق حرارتی

۳ - توليد برق بادی

۴ - توليد برق آفتابی

وزارت آب و برق این چهار منبع توليد برق را چه قدر مطالعه، سروی و ارزیابی نموده است. نتایج مطالعات و پلان کاری شان را به مردم افغانستان گذارش بدهند که از طریق کدام یک از این چهار منبع توليد برق به کمترین وقت و کمترین مصارف برق را در سراسر افغانستان گسترش داده ميتوانند. توليد برق آبی در اولويت قرار دارد اما سرمایه و وقت زياد را در بر ميگيرد که در سراسر افغانستان تمديد شود، که از همین حالا بايد سروی و اعمار آن پلان گذاری شود. تا بحال در ايجاد و اعمار دستگاہای توليد برق که بخش اساسی زیربنای اقتصادی کشور را تشکيل ميدهد هيچ اقدامی بعمل نيامده است، ما تا هنوز محتاج به برق وارده از کشورهای همسايه هستيم در حالیکه برق از اساسی ترين

وسیله زندگی، زیربنای اقتصادی، تنویر و تسخین منازل مردم، ایجاد و رشد صنایع در کشور میباشد که به حیث انرژی سبز از آن استفاده میشود. اینکه دولت نخواستہ در مدت بیش از ده سال از این چهار منبع تولید برق که در اختیار ما قرار دارد استفاده نماید سوال برانگیز است. **تولید برق بادی و آفتابی با کمترین وقت و کمترین مصرف در سراسر افغانستان تمديد شده میتواند.**

برای تولید برق آبی و آفتابی به ماده و فلز لیتیم (lithium) نیاز است که در جهان به ندرت پیدا میشود اما در افغانستان ما معادن کافی لیتیم داریم که نیازمندیهای داخلی کشور ما را تکافو کرده میتواند. وزارت معدن افغانستان معادن لیتیم افغانستان را به دودلیل نباید به عجله به داوطلبی میگذاشت و به فروش میرسانید. اول اینکه نظر به پیش بینی سایت انترنیتی منی مارنینگ (Money Morning) قیمت جهانی لیتیم در پنج سال آینده سالانه صد فیصد افزایش میابد که افغانستان در بهای فروش معادن فروخته شده لیتیم خود تا پنج سال آینده پنجم صد ضرر میکند. دوم اینکه افغانستان به معدن لیتیم خود اشد نیاز و ضرورت را دارد که برای تولیدات دستگاههای تولید برق بادی و آفتابی در داخل کشور از آن کار گرفته میشود که بدون ماده لیتیم دستگاههای تولید برق بادی و آفتابی هیچ کار نمیدهد. اگر در وزارت معدن احساس ملی و دلسوزی به تنویر و تسخین منازل مردم، منافع ملی، رشد صنایع، ترقی و پیشرفت افغانستان وجود میداشت معادن لیتیم افغانستان راهیچگاه در معرض داوطلبی نمیگذاشتند و به فروش نمیرسانیدند بلکه آنرا برای مصارف و نیاز مندی های

تولیدات دستگاہ‌های تولید برق بادی و آفتابی در کشور محفوظ نگه میداشتند. معادن لیتیم افغانستان را در مشوره با وزارت آب و برق با شرکت های خارجی که در تولید بالتی ها، بطریها و ترا نسرهای ذخیره برق بادی و آفتابی تجربه دارند یک شرکت مختلط را در داخل افغانستان میساختند و یا بسازند که فیصدی سهامت طرفین در آن معین میگردد و دستگاہ‌های تولید برق بادی و آفتابی را تولید میگردند و در داخل و خارج کشور بفروش میرسانیدند. مردم دستگاہ‌ها را خریداری میگردند و در منازل شان نصب میگردند و در همه مناطق افغانستان از برق رایگان استفاده میگردند که به نفع اقتصاد ملی، مردم و حفظ محیط زیست تمام میشود. اگر قراردادهای معدن لیتیم مراحل نهایی خود را نپیموده باشد و از جانب پارلمان افغانستان منظور و به تصویب نرسیده باشد باید قراردادهای غیر عادلانه و غیر شفاف معادن لیتیم افغانستان فسخ شود. وزیر معدن باید به مردم افغانستان گزارش بدهد که چند معدن لیتیم با چه حجم در کدام مناطق افغانستان وجود دارد، چند معدن آن تا بحال با چه قیمت و حجم فروخته شده و چند معدن آن با کدام حجم تا هنوز فروخته نشده است. معادن ملکیت عامه و مردم است نه ملکیت اشخاص که معاملات آن را از انظار و آگاهی مردم مخفی نگه میدارند و بی باکانه و به عجله بفروش میرسانند. وزارت آب و برق به رئیس جمهور پیشنهاد نماید که وزارت معدن باقیمانده معادن لیتیم افغانستان را بفروش نرساند و منظوری رئیس جمهور را اخذ نموده به وزارت معدن ابلاغ نماید و مردم افغانستان را از بی برقی و تاریکی برای همیشه نجات بدهند. موفق و کامیاب باشید. با عرض احترام

